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ABSTRAKT

Následující práce se zabývá historií obouvání, psychologií barev a jejich vlivem na člově-

ka, požadavkům na zdravotně nezávadnou obuv a tvorbou kopyt. Dále pak měřením nohou

dětí v mateřských školách. Na základě výsledku pak zpracováním nového kopyta. Cílem je

navrhnout a vytvořit celoroční obuv pro mladší předškolní věk.
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ABSTRACT

The following work deals with the history of children shoes, the psychology of colours and

thein effect on humans sences, the requirements for suitable children footwear and station

of new last. Furthermore, by measuring the foot of children nurseries, based on the results,

designing new last. The aim is to provide a everyday footwear for younger preschool age.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce, je dětská obuv pro mladší předškolní věk. Dětská obuv mě

provázela již na střední škole, kdy jsem spolupracovala s firmou, která se touto výrobou

zabývá a tímto způsobem se na vlastní oči seznámit s pracovními postupy a realizací na

dílně. Právě i během studia na Univerzitě Tomáše Bati jsem měla možnost rozvíjet dětskou

obuv. S každou další zkušeností jsem nabírala nové poznatky při konstrukci i výrobě. Obuv

jsem vždy zkoušela na dětech a problematiku konzultovala i s rodiči dětí a odborníky.

V současné době stále více roste zájem o zdravotně nezávadné obouvání dětí s certifikací,

kdy alespoň v těchto případech kvalita vítězí nad kvantitou. Bohužel je však i hodně nepo-

učitelných rodičů, co raději sáhnou po nekvalitní obuvi a nepozastavují se nad řemeslným

zpracováním, s myšlenkou ‚‚ on / ona z toho za pár měsíců vyroste‘‘ nebo ‚‚stejně je zni-

čí‘‘.

V teoretické části se zabývám historií dětské boty, postavením dětí v rodině a vývojem

obouvání v průběhu několika staletí. Dále jsem se pak zaměřila na psychologii barev, jejich

historii, míchání odstínů a vliv na lidský organismus. Také i nastudováním biomechaniky

bosé a obuté nohy a výrobou kopyt.

V praktické části se nachází měření dětské nohy nejméně ve čtyřech mateřských školách

a následné zhotovení nového kopyta. Oblíbenost barev i vzorů u dětí a výběr materiálů na

dětskou obuv.

Projektová část je zaměřena na popis a odlišnosti jednotlivých modelů.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Do dnešních dnů se zachovalo velmi málo literatury o historii dětského obouvání. Bývá

popisována jen velmi zřídka v obuvnických časopisech či několika málo autobiografických

denících. Nasnadě je odpověď, že se tak stalo proto, že všeobecně v minulosti byla obuv

a její výroba velmi drahá záležitost. První dětské botičky se schovávaly na památku, staré

ochozené boty se přidávaly do základů budov, aby plašily zlé duchy. Zkrátka mít boty bylo

známkou moci a luxusu [1].

1.1 Obuv v historii

Nejvíce se o historii a vývoji dětských bot zachovalo v severských zemích. A to nejen

v muzeích, ale i třeba na dobových fotografiích. Nabízí se určitá logika… tím severněji

daná země leží, tím je větší potřeba chránit chodidlo před chladem, mrazem. Ale nebývalo

tomu tak vždy. Ještě koncem 19. století, kdy většina dětské populace žila na vesnicích,

v rodinách panovala pevně a po staletí daná hierarchie. Na vrcholu muži, kteří byli pány

domu, chodili lovit, cestovali, obchodovali. A k tomu potřebovali samozřejmě nejlepší

obuv. Staří lidé a děti se především v dlouhém období zimy pohybovali a pracovali doma.

Museli se obejít bez obuvi. Děti v té době byly považovány za méněcenné. Ačkoli materiál

na výrobu obuvi byl snadno dostupný. O Zpracování kůží se starali muži i ženy. Nejzná-

mějšími typy obuvi se staly tzv. kurponen, jednoho kusu usně a pieksu nízké, vysoké boty

mokasínového typu. Také se běžně vyskytovaly proplétané boty z březové kůry [1].

Obr. 1 – Bosý chlapec r. 1912
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Ovšem ani takovou nejběžnější obuv děti nedostaly. Musely si je zasloužit tím, že se co

nejdříve zapojily do práce a tím si zasloužily jakýsi respekt v rodině. Ale i tak bosé děti

nebyly ničím neobvyklým. Vzniklo dokonce pojmenování havraní nohy. Byly totiž tak špi-

navé a plně bolavých škrábanců, že jim je dospělí vždy v jarních období namáčeli do dehtu,

aby jim ztvrdly [1, 2, 3].

1.2 Průmyslová výroba

V severských zemích započala průmyslová výroba obuvi v 70. letech 19. století, průlom se

datuje ovšem na počátek století dvacátého. Už v tomto období byla součástí výroby i obuv

pro děti, ale nedokázala se prosadit. A to vinou špatné technologie při výrobě, kdy se pou-

žívala nadbytečná a zbytková useň při výrobě dětské obuvi. Neobjevovaly se v žádných

reklamách, staly se pro obchodníky nezajímavým artiklem, děti jen pomalu stoupaly v žeb-

říčku společenských hodnot [1, 2, 3].

To se pomalu měnilo po první světové válce, kdy vznikla potřeba vzdělanosti mladé gene-

race, povinnou školní docházkou. V chudých rodinách s velkým počtem dětí vznikl pro-

blém s nedostatkem bot. Obce tedy těmto rodinám začaly obuv poskytovat. Byly sice lev-

nější a lehčí konstrukce, ale pro děti to byl velký krok. Poprvé v hierarchii měly podobné

postavení jako muži [1, 2, 3].

Ve 30 letech se v rodinách s dětmi rozšířily gumáky. Na takové jako známe dnes. Měly

podobu jakési gumové tenisky uvnitř s kožíškem a byly natolik oblíbené, že obuvníci aby

se jich zbavili, vypustili fámu, že jsou závadné. Byly oblíbené nejen kvůli nízké ceně

a pohodlí, ale leckdy i kvůli dostupnosti. V době hospodářské krize usňové boty prostě

nebyly k sehnání. Dalším hitem té doby se staly tzv. monoboty, původně určené k lyžování.

Byly jen usňové, bez podšívky, takže se pohodlně daly nosit i s teplými vlněnými vlhčený-

mi ponožkami, odolné a pohodlné [1, 2, 3].

Druhá světová válka se stala pohromou i pro obuvnický průmysl. Veškerá useň musela být

odevzdána na výrobu vojenské obuvi a jiných armádních potřeb. Civilní lidé pokud chtěli

obuv pro sebe, potřebovali speciální povolení. Tato povolení se udělovala přednostně pra-

cujícím venku a dětem školou povinným. Tímto se definitivně zvýšilo společenské posta-

vení dětí. Dospělí si uvědomili, že právě děti jsou budoucností a nadějí národa. Změnil se

postoj a zažitá pravidla, bylo oficiálně uznáno, že děti potřebují obuv celoročně [1, 2, 3].
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Až teprve v 50. letech, začaly být děti brány vážně i z obchodního hlediska. Nastalo jakési

zlomové období. Například mladé slečny, které začaly být součástí trhu, byly poprvé vytvo-

řeny samostatné kolekce obuvi. Objevovaly se i první publikace o důležitosti anatomicky

tvarované dětské obuvi, o významu prvních dětských botiček [1, 2, 3].

V průběhu 60. Let se jak po celém světě, tak i v severských zemích, staly obrovským hitem

boty se zaoblenou špicí a opět i gumáky. Tentokrát ovšem pro děti barevné, veselých odstí-

nů měnil se svět a také pohled na dospívání, dětství. Ještě na počátku 60 let, byly

v modelech pro dospělé a děti co se týká vzhledu jen nepatrné rozdíly. Dětská bota tehdy

byla spíše kopií dospělé [1].

To se změnilo, když se děti staly plnohodnotnými členy rodiny, dostaly více svobody

a možnost výběru. Takže zodpovědnost za své obouvání měly ve svých rukou. V 70. letech

byly hitem tenisky na velcro [1, 2, 3].

V průběhu 20 století se dětem změnil pohled na svět. Na jeho počátku neměly prakticky

žádné postavení, chodily téměř často bosé. Na konci 20 století se v rodinách staly svobod-

nými a rovnocennými partnery svých rodičů [1, 2, 3].

Obr. 2 – Obuv je běžnou součástí života
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2 BARVY

Světlo. Bez světla by nevznikl život. Život a světlo k sobě patří, tak jako světlo a barvy.

Jsou různé formy bílého světla, sjednocujícími v sobě všechny barvy duhy. Červenou,


[…]


Tento model je derbového střihu s uzavíráním na kulatou pruženku, která je ve stejném

odstínu jako brzda. Pruženky v koncích zakončeny usní. V nártové části dvojité symetrické

kontrastní šití na podkladu tmavě šedého veluru, které pokračuje do asymetrické zadní části

derby která je mintového odstínu stejně jako barva šití. Jazyk je změkčen bandáží, která je

pojištěna asymetrickým šitím. Zadní dílec tvořen ze dvou částí, který ukončuje zadní patní

pásek z dekorované usně a zároveň tvoří poutko. Dílec je krájený a v místě bandáže je šitý

na otočený šev. V nártové části derby jsou mezi svrškem a podšívkou umístěny dvě poutka

pro provlečení pruženky. Podšívka, vlepovací stélka i mezipodešev mají shodnou barev-

nost, nápaditost vnitřní části obuvi doplňuje detail na stélce. Mezipodešev kopíruje linii

svršku, v přední části mírně vystupuje směrem nad špici, okraj je zachován a není barven.

Krásně ji doplňuje prošití ozdobnou nití 20/3 béžové barvy. Podešev se srdíčkovým vzo-

rem je v přední nášlapné části zbroušená do tenka, v klenkové pak přidán mírný klínek,

který jde mírně pod hranu.

Obr. 34 – Model 4
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6.5 Model 5 – kroužky, dívčí

Tento model je derbového střihu s uzavíráním na kulatou pruženku, která je ve stejném

odstínu jako brzda. Pruženky v koncích zakončeny usní. V nártové části dvojité symetrické

kontrastní sytě růžové šití na podkladu tmavě šedého veluru, které pokračuje do asymetric-

ké zadní části derby. Jazyk je změkčen bandáží, která je pojištěna asymetrickým šitím

a poutkem. Zadní dílec tvořen ze dvou částí, který ukončuje zadní patní pásek

z dekorované usně a zároveň tvoří poutko, v místě kde začíná bandáž šitý na otočený šev.

Dílec je krájený a v místě bandáže je šitý na otočený šev. V přední části derby jsou umístě-

ny tři světle růžové kroužky. Podšívka, vlepovací stélka i mezipodešev mají shodnou ba-

revnost, nápaditost vnitřní části obuvi doplňuje detail na stélce. Mezipodešev kopíruje linii

svršku, v přední části mírně vystupuje směrem nad špici, okraj je zachován a není barven.

Krásně ji doplňuje prošití ozdobnou nití 20/3 béžové barvy. Podešev se srdíčkovým vzo-

rem je v přední nášlapné části zbroušená do tenka, v klenkové pak přidán mírný klínek,

který jde mírně pod hranu

Obr. 35 – Model 5
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6.6 Model 6 - velcro, chlapecká

Tento model je derbového střihu s uzavíráním na velcro, v nártové části dvojité symetrické

kontrastní ozdobné šití nachází i v horní části jazyka pod zapínacím páskem. Nárt je

z tmavě šedého veluru, ve vrchní části jazyka se mezi vrchovým a podšívkovým materiá-

lem nachází bandáž. V nártové části dvojité symetrické kontrastní sytě modré šití na pod-

kladu tmavě šedého veluru, které pokračuje do asymetrické zadní části derby. Jazyk je

změkčen bandáží, která je pojištěna asymetrickým šitím. Zadní dílec tvořen ze dvou částí,

který ukončuje zadní patní pásek přírodní barvy, v místě kde začíná bandáž šitý na otočený

šev. Vnitřní zadní dílec derby světle modré barvy tvoří zároveň i zapínací pásek zde je také

tmavě modré kontrastní šití, které se doplňuje s vnějším dílcem. Dílec je krájený a v místě

bandáže je šitý na otočený šev. Podšívka, vlepovací stélka i mezipodešev mají shodnou

barevnost, nápaditost vnitřní části obuvi doplňuje detail na stélce. Mezipodešev kopíruje

linii svršku, v přední části mírně vystupuje směrem nad špici, okraj je zachován a není bar-

ven. Krásně ji doplňuje prošití ozdobnou nití 20/3 béžové barvy. Podešev se srdíčkovým

vzorem je v přední nášlapné části zbroušená do tenka, v klenkové pak přidán mírný klínek,

který jde mírně pod hranu.

Obr. 36 – Model 6
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ZÁVĚR

Cílem bakalářská práce bylo vytvoření takové kolekce obuvi, která by dětem byla tzv. ‚‚na

míru‘‘. To znamená s co nejjednodušším systémem obouvání, nazouvání a vyzouvání.

Velký důraz jsem kladla na anatomii dětské nohy střihově s ohledem na budoucí vývoj

a růst. Děti se zároveň staly konzultanty a pomocníky. Samy si zvolily odstíny barev. Při

každém nově ušitém páru jsem přicházela na různé překážky a nedostatky, které mě byly

poučným. Největším zážitkem však bylo, až samotné focení celé kolekce kdy jsem byla

svědkem radosti dětí, které si obuv s úsměvem obouvaly.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PN Podniková norma

ČSN Česká státní norma
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20. Kresebné návrhy derbové obuvi

21. Kresebné návrhy derbové obuvi

22. Dívčí varianta

23. Chlapecká varianta

24. Varianta unisex

25. Vrchový materiál velur, hovězinová useň, krast

26. Podšívkový materiál krast, mezipodešev z třísločiněnné usně, podešve z pryže

27. Ztužovací materiály

28. Tmavě šedý velur, dekorovaný krast a mintová hovězinová useň

29. Tmavě šedý velur, dekorovaný krast a světle růžová hovězinová useň

30. Tmavě šedý velur, dekorovaný krast a světle modrá hovězinová useň

31. Model 1

32. Model 2

33. Model 3

34. Model 4

35. Model 5

36. Model 6
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