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Předkládaná bakalářská práce mapuje historii výroby dětské obuvi z pohledu
sociálního vývoje společnosti i ekonomiky. Důležitou součástí práce je také pohled na
biomechaniku nohy, následně konstrukci obuvnického kopyta ve vztahu k rozměrům nohy.
Všechny tyto informace jsou důležitým základem při sériové výrobě obuvi a vstupními daty
pro systémy CadCobbler.

Praktická část práce je provázaná, počínaje inspiračními zdroji přes samotnou úpravu
kopyt, až do finálního barevného ladění svršku. Nejedná se tady tedy pouze o práci designéra,
ale komplexní výrobu obuvi od modeláře, konstruktéra až po finální výrobek. V práci pouze
postrádám konkrétní, ať už praktické či literární podklady (měření), ze kterých autorka
vychází při úpravě kopyta.

Celá kolekce je z mého pohledu velmi zdařilá, nejvýše pak hodnotím model č. 1 a 3. U
modelů s uzavíráním na kulatou pruženku by stálo za to, zamyslet se nad uložením této
pruženky po „zašněrování“.

Formální část ne zcela odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce (citace u
obrázků chybí). Literatura je zastoupena v dostatečném počtu i kvalitě. Doporučuji však
autorce zaměřit se v budoucnu na zlepšení slohového projevu a pravopis.

Praktická část splňuje zadané téma.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:
1. Můžete zhodnotit pozitiva/negativa u tvarované mezipodešve z třísločiněnné usně?
2. Z jakých informací (dat, měření) vycházíte při samotné úpravě kopyt?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Blansku dne 2. 6. 2016
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Ing. Martina Chmelařová, Ph.D.